RETROSPECTIVA
2016 E 2017

COLÉGIO ESTADUAL JD. EUROPA

PLANO DE AÇÃO DA DIREÇÃO

3%

97%

ORGANIZAÇÃO GERAL

CELULAR - LEI 18118 - 24 DE JUNHO DE 2014
Súmula: Dispõe sobre a proibição do uso de aparelhos/equipamentos eletrônicos em salas
de aula para fins não pedagógicos no Estado do Paraná.

A Assembleia Legislativa do Estado do Paraná decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Proíbe o uso de qualquer tipo de aparelhos/equipamentos eletrônicos durante o
horário de aulas nos estabelecimentos de educação de ensino fundamental e médio no
Estado do Paraná.

Parágrafo único. A utilização dos aparelhos/equipamentos mencionados no caput deste
artigo será permitida desde que para fins pedagógicos, sob orientação e supervisão do
profissional de ensino.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo, em 24 de junho de 2014.

Carlos Alberto Richa  
Governador do Estado

Paulo Afonso Schmidt  
Secretário de Estado da Educação

Cezar Silvestri  
Chefe da Casa Civil

Gilberto Ribeiro  
Deputado Estadual

2016
RENDIMENTO
ESCOLAR

RENDIMENTO ESCOLAR

Indicadores 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Abandono

Ensino Fundamental - Anos Finais 10,60% 13% 8,80% 6,30% 8,90% 4,10% 2,40% 4,90% 4% 0,51% 1%

Ensino Médio 23,10% 23,90% 14,70% 13,90% 18,70% 9,10% 12,90% 16,90% 22,90% 9,58% 16%

Aprovação

Ensino Fundamental - Anos Finais 77,30% 67,10% 83,40% 74,90% 76,40% 76,80% 83,70% 79,60% 85,40% 84,87% 77,69%

Ensino Fundamental - Anos Finais
(APC) 0,16% 42,64% 46,33% 52,66% 53,29% 38,04% 40,83% 36,04% 37,46% 32%

Ensino Médio 66,40% 69,60% 81,50% 74,80% 69,10% 80,40% 75,40% 68,40% 69% 63% 77%

Ensino Médio -(APC) 0,00% 31,34% 35,90% 37,01% 44,94% 49,40% 45,89% 51,28% 43,66% 17,35%

Reprovação

Ensino Fundamental - Anos Finais 12,10% 19,90% 7,80% 18,80% 14,70% 19,10% 13,90% 15,50% 10,60% 14,62% 21,04%

Ensino Médio 10,50% 6,50% 3,80% 11,30% 12,20% 10,50% 11,70% 14,70% 8,10% 26,79% 6,32%

4,90%

16,90%

79,60%

40,83%

68,40%

45,89%

15,50% 14,70%

4%

22,90%

85,40%

36,04%

69%

51,28%

10,60%
8,10%

0,51%

9,58%

84,87%

37,46%

63%

43,66%

14,62%

26,79%

1%

16%

77,69%

31,65%

77%

17,35%
21,04%

6,32%

ABANDONO ARPOVAÇÃO REPROVAÇÃO

2014 2015 2016 2017

4,90%

16,90%

79,60%

40,83%

68,40%

45,89%

15,50% 14,70%

4%

22,90%

85,40%

36,04%

69%

51,28%

10,60%
8,10%

0,51%

9,58%

84,87%

37,46%

63%

43,66%

14,62%

26,79%

1%

16%

77,69%

0,00%

77%

17,35%
21,04%

6,32%

ABANDONO ARPOVAÇÃO REPROVAÇÃO

2014 2015 2016 2017

4,90%

16,90%

79,60%

40,83%

68,40%

45,89%

15,50% 14,70%

4%

22,90%

85,40%

36,04%

69%

51,28%

10,60%
8,10%

0,51%

9,58%

84,87%

37,46%

63%

43,66%

14,62%

26,79%

1%

16%

77,69%

31,65%

77%

17,35%
21,04%

6,32%

ABANDONO ARPOVAÇÃO REPROVAÇÃO

2014 2015 2016 2017

4,90%

16,90%

79,60%

40,83%

68,40%

45,89%

15,50% 14,70%

4%

22,90%

85,40%

36,04%

69%

51,28%

10,60%
8,10%

0,51%

9,58%

84,87%

37,46%

63%

43,66%

14,62%

26,79%

1%

16%

77,69%

0,00%

77%

17,35%
21,04%

6,32%

ABANDONO ARPOVAÇÃO REPROVAÇÃO

2014 2015 2016 2017

TEXTO

DIVULGAÇÃO

▸ D i v u l g a ç ã o d a s
atividades no Site da
Escola

▸ www.toojardimeurop
a.seed.pr.gov.br

http://www.toojardimeuropa.seed.pr.gov.br
http://www.toojardimeuropa.seed.pr.gov.br

TEXTO

ORGANIZAÇÃO DAS PEDAGOGAS

FOTOS

SEMANA PEDAGÓGICA
FEV. 2016

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DE ORG. DO COLÉGIO FEV.
2016

REUNIÃO COM OS ALUNOS
DO PERÍODO NOTURNO -
MAR 2016

ASSEMBLÉIA DE
CONSTITUIÇÃO DA NOVA
APMF

FORMATURA DOS
CONCLUDENTES - 2015

REUNIÃO DE PAIS PARA ENCONTRAR
SOLUÇÕES PARA OS PROBLEMAS DE
INDISCIPLINA E APROVEITAMENTO
ESCOLAR - MAIO DE 2016

JOGOS ESCOLARES - MAIO
2016

REUNIÃO DOS
SERVIDORES - MAIO 2016

FESTA JULINA -
JULHO 2016

SEMANA PEDAGÓGICA E
REALOJAMENTO DO PLANO
DE AÇÃO - JULHO 2016

REUNIÃO DE PAIS
DOS 8A - AGO 2016

OCUPAÇÃO DA ESCOLA
PELOS ALUNOS - SET 2016

REUNIÃO COM COM PAIS
DOS ALUNOS DOS 5 ANOS
- 2016

TEXTO

ESCOLA MUNICIPAL ANITTA GARIBALDI

TEXTO

ESCOLA MUNICIPAL ANDRÉ ZENERE

REUNIÃO COM COM PAIS
DOS ALUNOS DOS 5 ANOS
- 2017

CONSCIENCIA
AFROBRASILEIRA - NOV
2016

CICLO DE REUNIÕES COM A
COMUNIDADE - FEV E MAR
DE 2017

APRESENTAÇÃO
CULTURAL - ABRIL 2017

REUNIÃO DE PAIS
- MAIO 2017

APRESENTAÇÃO TEATRAL
UNIOESTE - JUL 2017

MOSTRA DE ARTE
- JUL 2017

RECREIOS
JUNINOS - 2017

SEMANA PEDAGÓGICA
- JULHO 2017

ECO EXPRESSO -
AGO 2017

ENTREGA DE BOLETINS
- 12 DE AGO  DE 2017

DIA DO ESTUDANTE
- AGO DE 2017

REUNIÃO COM OS PAIS
DO NONO ANO - 2017

REUNIÃO DE PAIS
- SET 2017

COMEMORAÇÃO DOS
GANHADORES DA GINCANA
(2AI) - SET DE 2017

ENTREGA DE BOLETINS
- 21 DE OUT DE 2017

HALLOWEEN - 01
DE NOV. DE 2017

REUNIÕES COM OS PAIS DOS
ALUNOS DOS QUINTOS ANOS DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS ANITTA
GARIBALDI E ANDRÉ ZENERE

FORMATURA DOS
CONCLUDENTES 2017 - 3
DE DEZ DE 2017

BATE PAPO COM OS SERVIDORES
SOBRE OS AVANÇOS E
DIFICULDADES DO ANO LETIVO DE
2017

DA PASSAGEM DO QUINTO PARA O
SEXTO ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PESQUISA UTFPR

BIBLIOTECA

FORAM ADQUIRIDOS
QUASE 500 TÍTULOS NOS
ÚLTIMOS 24 MESES.

SISGEDU

CARTEIRINHAS

TEXTO

VANTAGENS

▸ Alunos tem descontos de estudantes em shows, cinema, e
na compra de passes;

▸ Documento de identificação do aluno;

▸ Controle de saídas não autorizadas pelas escola;

▸ Segurança;

▸ Gestão das frequência escolar;

PASSARELA ENTRE A
ALA 04 E BIBLIOTECA

ÁREA EXTERNA

INSTALAÇÃO DE BANCADAS
( COZINHA PROFESSORES,
BANHEIRO BIBLIOTECA E CANTINA

REFORMA DE
SALAS

SALA DOS SERVIDORES

NOVA SALA DOS
SERVIDORES DA
EDUCAÇÃO

SALA DE HORA
ATIVIDADE

REFORMA DA SALA DA
EQUIPE PEDAGÓGICA

REFORMA DA
SECRETARIA

MINI AUDITÓRIO
CLEIDE PIZZATTO

SALA DE
RECURSOS

REDE PLUVIAL

LIMPEZA DAS
FOSSAS

HORTA

RESIDUOS
SÓLIDOS

ESTACIONAMENTO

ILUMINAÇÃO

AQUISIÇÕES

COZINHA

BRIGADA DE INCÊNDIO
- JULHO DE 2016

VENTILADORES

REDE WI-FI

REFORMA DOS
BANHEIROS

TEXTO

DESENCARDIMENTO

TEXTO

REPAROS NOS BANHEIROS

IDENTIFICAÇÃO
DOS SETORES

LABORATÓRIO DE
INFORMÁTICA

MELHORIA NO
SISTEMA HIDRÁULICO

NOVOS
UNIFORMES